Приложение №4 к заявке  на участие в открытом запросе предложений
ПРОЕКТ

ДОГОВОР № ___________________
г. Калининград                                                                                                           «______» _______ 2017 г.

ОАО «Калининградгазификация», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Ковалева Леонида Евгеньевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик» в лице _________________________, действующего на основании ________ с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства на выполнение работ по строительству участка газопровода высокого давления диаметром 630мм от ПК 6+40,0 до ПК 10+20 методом наклонно-направленного бурения (ННБ) по объекту «Переустройство газораспределительной сети высокого давления диаметром 530мм, 630мм, проложенной от ул. Литовский Вал к ул. Дзержинского, включая дюкерные переходы №1 диаметром 630мм и №2 диаметром 530мм через левый и правый рукава реки Преголя, комплекса электрохимической защиты, попадающих в зону строительства объектов инженерной инфраструктуры к Чемпионату мира ФИФА в г. Калининграде» в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора, и сдать результат работ Заказчику.
1.2. Основанием заключения настоящего договора является протокол №______________ от_________________ заседания закупочной комиссии по процедуре оценки и сопоставления заявок участников открытого запроса предложений на право заключения договора на выполнение работ.

II. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
2.1. Начало выполнения работ определяется датой подписания настоящего Договора сторонами.
2.2. Окончание выполнения работ (оказания услуг), предусмотренных настоящим Договором, — 29.09.2017 с правом досрочного выполнения.
2.2. Подрядчик приступает к работам в течении 1 (одного) дня с момента его письменного оповещения Заказчиком.
2.3. Завершением работ (услуг), выполняемых в рамках исполнения Договора, является подписание Сторонами акта приемки выполненных работ (форма №КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3) за весь комплекс работ, предусмотренный настоящим Договором.
III. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость работ, выполняемых Подрядчиком по строительству участка газопровода высокого давления диаметром 630мм от ПК 6+40,0 до ПК 10+20 методом наклонно-направленного бурения (ННБ) по объекту «Переустройство газораспределительной сети высокого давления диаметром 530мм, 630мм, проложенной от ул.Литовский Вал к ул. Дзержинского, включая дюкерные переходы №1 диаметром 630мм и №2 диаметром 530мм через левый и правый рукава реки Преголя, комплекса электрохимической защиты, попадающих в зону строительства объектов инженерной инфраструктуры к Чемпионату мира ФИФА в г. Калининграде», определяется локальным сметным расчетом (Приложение №2), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора и  составляет _____________________ в т. ч. НДС 18%/НДС не предусмотрен.
3.2. Стоимость Договора включает стоимость всех затрат, издержек и иных расходов Исполнителя, связанных с выполнением обязательств по настоящему Договору.
3.3. Заказчик в течении 5-ти рабочих дней со дня подписания сторонами настоящего договора, перечисляет Подрядчику аванс на выполнение работ в размере 10% от стоимости Работ, определенной п.3.1 настоящего договора и передает по накладной трубную продукцию.
3.4. Расчеты за выполненные работы (оказанные услуги) производятся Заказчиком за фактически выполненный объем работ в соответствии Техническим заданием (Приложение №1) путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика, указанный в настоящем Договоре.
3.5. Форма оплаты выполненных работ - безналичный расчет, авансирование не предусмотрено. Заказчик оплачивает выполненные работы по мере предъявления Подрядчиком актов о приемке выполненных работ (форме КС-2) и справкой о стоимости выполненных работ (форма КС-3), за фактически выполненные объемы работ, предусмотренные настоящим Договором, в следующем порядке.
Расчёт с Подрядчиком осуществляется Заказчиком в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты подписания Сторонами акта о приемке выполненных работ.

3.6. Подрядчик не вправе требовать от Заказчика оплаты по Договору расходов, не подтвержденных актом о приемке выполненных работ (форме КС-2) и справкой о стоимости выполненных работ (форма КС-3).

3.7. В случае привлечения Подрядчиком для выполнения обязательств по Договору третьих лиц, вопросы порядка, условия расчетов и платежей Подрядчика с привлеченными им третьими лицами решаются Подрядчиком самостоятельно.

3.8. Заказчик по согласованию с Подрядчиком в ходе исполнения Договора вправе изменить объем работ при изменении потребности в таких работах, но не более чем на 20% от объема работ, предусмотренных проектным решением (проектной документацией).

При выполнении дополнительного объема работ, Заказчик по согласованию с Подрядчиком вправе изменить первоначальную цену Договора пропорционально объему таких работ, но не более чем на 20 % от общей цены Договора.
3.9. При необходимости Стороны производят сверку расчетов. Сверка расчетов производится в срок не более 3-х рабочих дней с момента предоставления своих данных одной из сторон другой стороне, по инициативе любой из сторон.
IV. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ПРАВА ПОДРЯДЧИКА
Подрядчик обязуется:

4.1. Выполнить согласно Договору комплекс работ по строительству участка газопровода высокого давления диаметром 630мм методом наклонно-направленного бурения (ННБ) по объекту приямков (рытье и засыпка котлованов) своими силами и средствами, надлежащего качества, в полном объеме, в оговоренный срок, в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, с привлечением при необходимости для выполнения работ (оказания услуг) третьих лиц по согласованию с Заказчиком и сдать результат Заказчику по акту выполненных работ (оказанных услуг).

4.2. Соблюдать при выполнении работ (оказании услуг) требования, предъявляемые к качеству, безопасности жизни и здоровья, а также иные требования сертификации, безопасности (государственным стандартам, санитарным нормам и правилам и т. п.), лицензирования, если такие требования предъявляются действующим законодательством РФ или настоящим договором.

4.3. Нести ответственность перед Заказчиком за исполнение обязательств по Договору в случае привлечения для его исполнения третьих лиц.

4.4. Устранить выявленные Заказчиком и оформленные документально дефекты, брак, недоделки, низкое качество выполненных работ (оказанных услуг) в согласованные Сторонами сроки и за собственный счет.

4.5. Получить от Заказчика на момент подписания Договора документацию, разъяснения и иные сведения, необходимые для исполнения Договора.

Исполнитель имеет право:

4.6. Получать от Заказчика дополнительную информацию, разъяснения, необходимые для исполнения своих обязательств по Договору.

4.7. Осуществлять, с целью исполнения настоящего договора, иные права в соответствии с действующим законодательством РФ и Договором.
V. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ПРАВА ЗАКАЗЧИКА
Заказчик обязуется:

5.1. Обеспечить финансирование работ (услуг) в полном объеме в соответствии с условиями Договора.

5.2. Предоставить Подрядчику исходную документацию и сведения, необходимые для заключения и исполнения Договора.

5.3. Давать необходимые разъяснения, сведения Подрядчику по интересующим его вопросам в ходе выполнения работ (оказания услуг) в рамках исполнения Договора.
5.4. После получения акта выполненных работ (оказанных услуг), в течение 5 рабочих дней утвердить его и вернуть 1 (Один) экземпляр Подрядчику либо представить письменный обоснованный отказ от его подписания.

5.5. После подписания Сторонами акта выполненных работ, в течение 15 рабочих дней оплатить стоимость работ(услуг).

Заказчик имеет право:

5.6. Осуществлять контроль за своевременным и надлежащим выполнением Подрядчиком обязательств по Договору.

5.7. Требовать от Подрядчика устранения выявленных и оформленных документально недостатков работ (услуг) в согласованные Сторонами сроки и за счет Подрядчика или отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке и потребовать возврата уплаченной денежной суммы.
5.8. Осуществлять, с целью исполнения настоящего Договора, иные права в соответствии с действующим законодательством РФ и Договором.
VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1 Стороны несут ответственность за исполнение обязательств по Договору в соответствии с действующим Законодательством РФ и условиями Договора.

6.2 В случае привлечения к выполнению работ (оказанию услуг) по Договора третьих лиц, Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за действия третьих лиц.
6.3. В случае нарушения любой из сторон Договора своих обязательств по его исполнению, с виновной стороны может быть взыскана неустойка в размере 0,1 % от стоимости не исполненных обязательств за каждый день просрочки исполнения обязательств до их фактического исполнения.

   Неустойка начисляется на каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных настоящим договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока их исполнения.
6.4. Уплата неустоек не освобождает стороны от дальнейшего исполнения обязательств по Договору.

6.5. В случае существенного нарушения Исполнителем условий Договора Заказчик вправе инициировать расторжение Договора и проведения взаиморасчетов в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.
VII. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (форс-мажор)
7.1 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, как то: природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств, не подлежащих разумному контролю (форс-мажор) и если такие обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение условий Договора.
7.2 Сторона, которая не в состоянии выполнить условия Договора в связи с действием форс-мажорных обстоятельств, незамедлительно информирует другую Сторону о наступлении таких обстоятельств.

7.3 Несвоевременное извещение и/или не уведомление об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права на освобождение от ответственности за невыполнение обязательств Договора по причине указанных обстоятельств.

7.4 Если обстоятельства непреодолимой силы непосредственно повлияли на исполнение в срок условий Договора, срок исполнения обязательств любой из сторон продлевается на период соразмерный времени действия форс-мажорных обстоятельств, но не более чем на 3 (Три) месяца.

7.5 Если обстоятельства непреодолимой силы будут действовать свыше 3-х месяцев, то каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий договор, при этом ни одна из Сторон не вправе требовать возмещения убытков.

7.6 Доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительности является соответствующее письменное свидетельство органов государственной власти РФ.
VIII. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА.
8.1 Заказчик вправе в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть договор с Исполнителем в следующих случаях:

- нарушения Исполнителем сроков начала выполнения работ (услуг) более чем на 14 (четырнадцать) календарных дней, по причинам, не зависящим от Заказчика;

- нарушения Исполнителем сроков выполнения работ (услуг), более чем на 14 (четырнадцать) календарных дней, по причинам, не зависящим от Заказчика.

8.2 При расторжении договора по любым основаниям Заказчик обязан:

- принять работы, фактически выполненные Исполнителем с надлежащим качеством на момент расторжения Договора;

- в течение 5 (пяти) календарных дней после получения от Исполнителя актов выполненных работ (услуг) утвердить его или дать мотивированный отказ;

- в течение 30 (тридцати) рабочих дней с момента оформления указанных документов оплатить фактически выполненные Исполнителем работы.

8.3 Договор считается расторгнутым, если стороны провели между собой окончательные расчеты и платежи по фактически выполненным работам (оказанным услугам).
8.4 Стороны имеют право на расторжение Договора, при этом Сторона, решившая расторгнуть Договор, направляет письменное уведомление другой стороне не менее чем за 15 (пятнадцать) календарных дней.
8.5 Условия, перечисленные в п.п. 8.1., 8.2., 8.4. являются существенными для сторон Договора.
IХ. ГАРАНТИИ И КАЧЕСТВО

Исполнитель гарантирует:
9.1. Гарантия на используемые при строительстве материалы и изделия - 12 (двенадцать месяцев) с момента подписания акта выполненных работ.
9.2. Предоставление гарантии на выполненные работы 24 (двадцати четыре) месяца с момента подписания акта выполненных работ.
9.3. Устранение недостатков (скрытых дефектов) по гарантийным обязательствам в течение 5 (пяти) календарных дней с момента оповещения Подрядчика о выявленных дефектах.
X. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
10.1 Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания и действует до исполнения сторонами своих обязательств по договору в полном объеме.
10.2 Прекращение действия Договора не освобождает Стороны от обязанности возмещения убытков и уплаты штрафных санкций и иной ответственности, установленной Договором и законодательством РФ.

XI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11.1 Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

11.2 Все указанные в тексте Договора Приложения, являются его неотъемлемой частью.

11.3 Все заявки, сообщения, предупреждения, уведомления и дополнения Сторон в ходе исполнения настоящего договора направляются в письменной форме с использованием средств факсимильной и электронной связи, либо почтовым отправлением (заказным письмом с уведомлением) с последующим направлением оригинала.
До момента подписания обеими сторонами и передачи посредством почтового отправления оригиналов настоящего договора, документы, переданные факсимильным (факсу) и электронным способом (электронной почтой) одной из сторон другой стороне, имеют полную юридическую силу и могут быть использованы в качестве письменных доказательств, в том числе и в Арбитражном суде.

11.4 При поэтапном выполнении работ (оказании услуг) в рамках настоящего Договора, подтверждением исполнения сторонами обязательств по настоящему договору в полном объеме будет являться подписанный в двустороннем порядке окончательный Акт, в котором должны быть указаны сведения об оплате и количестве (объеме) выполненных работ (оказанных услуг) в рамках настоящего договора.

Сведения о количестве (объеме) и об оплате выполненных работ (оказанных услуг) формируются на основании данных, представленных обеими сторонами по итогам исполнения своих обязательств в рамках настоящего договора. Акт подписывается не позднее даты истечения срока действия настоящего договора.
В случае изменения адресов, банковских и прочих реквизитов Стороны обязуются уведомить об этом друг друга письменно не позднее 10 (Десяти) дней, после вступления в силу этих изменений.
11.5 Стороны договорились в течение всего срока исполнения Договора соблюдать конфиденциальность сведений друг о друге и полученной в ходе исполнения условий Договора информации о работах (услугах), без права передавать сведения и информацию третьим лицам без согласования Сторон, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ.

11.6 Все споры и/или разногласия, возникшие при исполнении Договора между сторонами, разрешаются путем переговоров сторон, а при не достижении соглашения сторон подлежат рассмотрению в установленном законом порядке, по инициативе любой из сторон.

11.7 Во всех вопросах, прямо не оговоренных настоящим Договором, Стороны руководствуются нормами действующего законодательства РФ и положениями системы нормативных документов.

11.8 Настоящий договор составлен в двух оригинальных, имеющих одинаковую юридическую силу, экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
XII. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик

ОАО «Калининградгазификация»
236029, г. Калининград, ул. Ст. л-та Сибирякова,17
т. 99-62-99, т/факс 99-60-60
E-mail: priem@gaz39.ru
ИНН 3906214945; КПП 390601001
ОГРН 1103925000960
р/с 40502810820020100015

Калининградское отделение № 8626 ПАО Сбербанк

к/с 30101810100000000634

БИК 042748634
Генеральный директор

_________________ Л.Е. Ковалёв

	Подрядчик
_________________ /________________/

Приложение № 1

к договору № _______________
 от «____»  ____________2017г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

	Заказчик
	ОАО «Калининградгазификация»

	Почтовый адрес Заказчика, телефон-факс, е-mail
	236029, г. Калининград, ул. Ст. Л-та Сибирякова, 17,
т. 99-62-99, т/факс 99-60-60, E-mail: priem@gaz39.ru

	Наименование работ (услуг)
	Выполнение работ по строительству участка газопровода высокого давления диаметром 630мм от ПК 6+40,0 до ПК 10+20 методом наклонно-направленного бурения (ННБ) по объекту «Переустройство газораспределительной сети высокого давления диаметром 530мм, 630мм, проложенной от ул. Литовский Вал к ул. Дзержинского, включая дюкерные переходы №1 диаметром 630мм и №2 диаметром 530 мм через левый и правый рукава реки Преголя, комплекса электрохимической защиты, попадающих в зону строительства объектов инженерной инфраструктуры к Чемпионату мира ФИФА в г. Калининграде»

	Характеристики работ (услуг):
	1. Получить все необходимые согласования, оформить ордер на земляные работы; выполнить благоустройство территории после завершения всего комплекса работ.

2. Строительно-монтажные работы выполнить в соответствии с проектной документацией, техническим заданием и нормативно-технической документацией.

3. Исполнительную документацию Подрядчик обязан предоставить в трех экземплярах в полном соответствии с действующими нормативными документами.

4. Требования к используемым материалам, газовому оборудованию:

- используемые при строительстве материалы и изделия должны иметь сертификаты соответствия ГОСТ Р Госстандарта РФ;

- используемые при строительстве материалы и изделия должны быть новыми, т.е. ранее не использованными;

- при заключении договора на выполнение работ по строительству у подрядчика должны быть соответствующие документы (сертификаты, паспорта заводов изготовителей, накладные поставщиков) на используемые материалы и изделия;

- используемые при выполнении работ материалы, изделия и оборудование изделия должны соответствовать требованиям проектной документации.

 - условия хранения материалов и оборудования с даты изготовления до даты монтажа на объекте должны соответствовать требованиям государственных стандартов.

4. Подрядчик несет ответственность за:

- выполнение мероприятий по технике безопасности;

- противопожарной безопасности;

- защите окружающей природной среды;

5. После подведения итогов закупки, победитель предоставляет локальный сметный расчет по форме 4т.

	Гарантии и качество
	- Гарантия на используемые при строительстве материалы и изделия - 12 (двенадцать месяцев) с момента подписания акта выполненных работ.
- Предоставление гарантии на выполненные работы 24 (двадцать четыре) месяца с момента подписания акта выполненных работ.
 - Устранение недостатков (скрытых дефектов) по гарантийным обязательствам в течение 5 (пяти) календарных дней с момента оповещения Подрядчика о выявленных дефектах.

	Место выполнения работ
	г. Калининград

	Срок выполнения работ
	Окончание выполнения работ (оказания услуг), предусмотренных настоящим Договором, — 29.09.2017 с правом досрочного выполнения.

	Срок и условия оплаты выполненных   работ
	Согласно Договору

Заказчик:                                                                                        Подрядчик
_______________________Л. Е. Ковалев                                    _______________________